
  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
DECRETO N°282/2014 

     Altera o Decreto 121/2014, que Homologa as de 
distâncias do transporte escolar municipal e 
acadêmico que adiante especifica e dá outras 
providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
suas atribuições legais. 

 DECRETA: 

 Art. 1º - Fica alterado o Decreto 121/2014, que Homologa as distâncias auferidas do 
transporte escolar municipal e acadêmico, para o ano de 2014, em função da inclusão de nova 
linha de transporte escolar municipal devido à demanda existente, conforme descrição abaixo: 

SANTA INÊS 

 
MANHÃ E TARDE – Com saída da cidade, passando pelo Paradão, propriedade do Trentin, Ponte Alta 
(Isaltino Pedroso), Passa Quatro (Clasma, Angelina Ribeiro-manhã, meio-dia e tarde, Raul Quadros) (meio 
dia e tarde), (Antônio Prado - manhã), Nossa Senhora de Fátima, Antônio Sartori, Fiorentino Demin – meio-
dia e tarde, Linha Palmeira, Fazenda (Carlos), Santa Inês. Total – 120,2 Km. 
 
 
MANHÃ – Saída da cidade, Alto Bugrinho, Valdir Forlin, Lucas, Bugrinho, Ivo Viletti, André, Viletti, Nova 
Conquista, Ângelo e Orlando Ricardo, Cristo Rei, Santa Inês, seguindo pelo asfalto até Alto Bugrinho, 
Carlos, Alcides Scariot, Vanderlei Souza, Linha Mecca - Élio, Santa Inês, APAE. 
MEIO–DIA - Santa Inês, Scariot, Paradão, Arco Verde, Alto Bugrinho, Bugrinho, Ivo Viletti, Nova Conquista, 
Ricardo, Cristo Rei, Santa Inês, Linha Mecca - Élio, encruzilhada que vai para o Galvão, Claudir Presotto, 
Santa Inês. 
TARDE – Santa Inês, encruzilhada para o Galvão, Scariot, Alto Bugrinho, retornando pelo asfalto, Mecca, 
Santa Inês, Cristo Rei, Ivo Viletti, Nova Conquista, Ricardo (até Orlando), Bugrinho, Lucas, Alto Bugrinho, 
Fazenda (Carlos) Paradão e Arco Verde até a cidade. Total – 207,6 Km.  
 
MANHÃ – Com saída da Santa Maria, Palmeirinha, Volta do Luciano, Linha Mendes até João Viana, Raul Dedordi, (até 

quebra-molas – Guaranis), Fazenda Bertonceli, Posto Pan (Elizangela Weis), retornando até a Santa Inês, incluindo Ari 
Longo.  
MEIO-DIA – Santa Inês, José Quadros, Posto Pan, Palmeirinha, Escola Verá Tupã – Guaranis, Volta do Luciano, Linha 

Mendes (até o Bezerra), Linha Souza, Raul Dedordi, Escola Prudente, quebra-molas –guaranis,  Posto Pan (Elizangela 
Weis) Seguindo até a Santa Inês, incluindo Décio Longo.  
TARDE - Santa Inês, Décio Longo, trevo, Jykre Tãg (Kaingang), Portal, trevo, Elizangela Weis, Posto Pan, Fazenda 

Bertonceli, Palmeirinha, Volta do Luciano, Linha Mendes,  Raul Dedordi,  quebra-molas da Verá Tupã – Guaranis, Plínio 

Pan, Linha Brasil, Fazenda De Carli e Sojamil, retornando até Santa Maria. Total – 200,4 Km. 
 
 

PALMEIRINHA 
 
MANHÃ – Saída do Posto Pan, Palmeirinha, Volta do Luciano, Encruzilhada da Barra Grande, Fazendas 
Dalla Costa, Sojamil, retornando Fazenda Ceni - sede, De Carli, Santa Maria, Linha Brasil, Fazenda Barreto, 



  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
portão Fazenda Sojamil, Giaretta, Fazenda Bertoncelli, Verá Tupã (guaranis), Palmeirinha, Posto Pan, 
Santa Inês.  
MEIO-DIA – Santa Inês, Palmeirinha, encruzilhada Barra Grande, Fazendas Dalla Costa, Sojamil, Barreto, 
portão Fazenda Sojamil, retornando Fazenda Ceni, De Carli, Santa Maria, Escola Prudente. 
TARDE - retorna pelo mesmo trajeto do meio-dia, passando pelo Souza, finalizando no Posto Pan. Total - 
167,7 Km. 
 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 08 DE JULHO DE 2014. 

 
 
 
 

Leomar Bolzani 
Prefeito  

 
 
 

Ivo Patel 
Secretário de Educação  

e Cultura 
 

Publicado no Jornal 

Tribuna do Povo 

N° 557 de 11/07/2014 pg n° 3C 

 


